
                          

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 

 

Registro Generale 

n.________   del   __________  

 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

       

       N°389  del 22/10/2009 

 
 
 Oggetto: lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, igiene, agibilità e ristrutturazione asilo nido 

 di via IV Novembre. Concessione proroga  alla ditta C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino. 

 

    Anno 2009 
 

L’anno duemilanove  il giorno   ________      del mese  di  ____________   alle ore ////////// nella sua 

stanza  

 

Il Dirigente  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002. 

Vista la deliberazione Consiliare  n.55 del 20/8/2008 di approvazione bilancio. 

Vista la deliberazione della Giunta municipale n°4 del 16/01/2009 di approvazione P.E.G. provvisorio. 

Vista la determinazione sindacale n.12 del 31/3/2009.  

Vista la  proposta di seguito riportata; 

Visto l’art.16 del capitolato speciale d’appalto 

Visto il contratto d’appalto n.79/2008; 

DETERMINA 

 

-Di Accogliere parzialmente, per le motivazioni più sopra indicate, la richiesta di proroga da parte 
dell'Impresa; 
-Di dare atto che il tempo contrattuale complessivo per effetto della proroga assommerebbe a mesi 
consecutivi  nove e giorni  dieci  decorrenti dal verbale di consegna e perciò cessanti il 23.11.09; 

-Che detta proroga è condizionata alla assoluta inesistenza di oneri a carico dell'Amministrazione e 
che pertanto la concessione della stessa non costituisce titolo per richieste di corrispettivi economici 
aggiuntivi da parte dell'Impresa.    

 

 

 

        Il  Dirigente U.T.C. 

           Ing.Domenico Graci 
 

 

 

 
 

 



 

 Premesso che: 
 

 con  determinazione del Dirigente U.T.C. n.247 del 31/8/2007, è stato approvato il progetto 

dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, igiene, agibilità e ristrutturazione asilo nido di 

via IV Novembre, redatto dall’arch. Rosario Perconti, per un importo complessivo di euro 

325.000,00; 

 con determinazione n.213 del 17/6/2008 si è preso atto del nuovo quadro economico di 

progetto, aggiornato nei prezzi; 

 il suddetto progetto è stato finanziato con D.D.R. n.3699/S6 del 27/11/2007 dell'importo di 

euro 318.000,00; 

  con determinazione sindacale n.92 del 29/03/07 è stato conferito incarico di Responsabile Unico 

del  Procedimento all'Arch. Francesco Lo Nobile;  

 con deliberazione della Giunta municipale n.14 del 6/2/2007 è stata assunta  a carico del 

bilancio   comunale la somma di €.7.000,00 quale maggiore onere derivante  dalla differenza tra la 

spesa progettuale  ed il contributo concesso; 

 con determinazione n.221 del 20/6/2008 si è stabilito di indire per l’affidamento dei suddetti 

lavori asta pubblica ed è stato approvato il relativo bando di gara; 

Dato atto che : 
  a seguito di pubblico incanto con determinazione n.345 del 13/10/2008 i lavori di che 

trattasi, sono stati aggiudicati alla ditta C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino, con sede in Paternò, 

per l’importo di euro 240.460,13 al netto del ribasso del 7,3152%, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza; 
 in data 9/12/2008 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep.n.79,  

registrato a Licata il 23/12/08 al n.285 /S.1°; 

in data 18/2/2009 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

con determinazione n.247 del 7/7/2009 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva per 

un importo complessivo dei lavori di €.252.483,23, a seguito della quale è stato stipulato atto di 

sottomissione registrato a Adrano (CT)  il 15/7/2009 al n.8903-801/3; 

 
Vista  la nota della Ditta C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino  assunta agli atti con prot. N°18806 in data 

07.10.09 e successiva prot. 19097 del 12.10.09,mediante la quale la suddetta impresa chiede che gli venga 

concessa una proroga dei termini contrattuali di complessivi giorni ( novanta) gg.90; 

 

Visto il parere tecnico del Direttore dei Lavori Geom.Felice Bonardi,   prot. UTC N°5864 in data 15.10.09,  

con la quale in relazione alla richiesta di proroga ed alle motivazione, condivide la difficoltà incontrata 

dall'impresa  a seguito delle scelte tramite campionatura delle porte interne  a causa di un desquido del ciclo 

produttivo della ditta fornitrice che non è possibile mantenere la data di consegna e tenuto conto delle 

difficoltà legate all'accreditamento delle somme che hanno ritardato il pagamento dei lavori eseguiti, che 

comunque sono oramai in fase di consegnaProponendo a fronte della richiesta di gg.90, di potere concedere 

una proroga  di gg. 40 (quaranta) alla scadenza dei termini contrattuali. 

Ritenuto  che detta richiesta si connota  entro il termine antecedente la  scadenza entro la quale può essere 

concessa detta proroga; 

Ritenuto di condividere la proposta del D.LL.di concedere alla Ditta appaltatrice una proroga di gg.40 al 

termine di scadenza contrattuale previsto per il 15.10.09 e perciò cessanti il 23.11.09 

VISTI: 

- Il capitolato Speciale d’Appalto e l'art. 26 del Capitolato Generale d'Appalto; 

- lo Statuto comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

 

 SI PROPONE 
-Di Accogliere parzialmente, per le motivazioni più sopra indicate, la richiesta di proroga da parte 

dell'Impresa; 
-Di dare atto che il tempo contrattuale complessivo per effetto della proroga assommerebbe a mesi 
consecutivi  nove e giorni  dieci) decorrenti dal verbale di consegna e perciò cessanti il 23.11.09; 



-Che detta proroga è condizionata alla assoluta inesistenza di oneri a carico dell'Amministrazione e 
che pertanto la concessione della stessa non costituisce titolo per richieste di corrispettivi economici 
aggiuntivi da parte dell'Impresa.    

 
 

     Il  R.U.P. 

 ( Arch. F. Lo Nobile) 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

 

CERTIFICA  

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal  _________ al ____________ 

 

 

   IL MESSO COMUNALE   

                                                __________________________      

Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 _________________________  

  

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    ________________________    

 

 

 

 

 

 


